
  

АДМИНИСТРАЦИЯ 
БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

13.02.2024                                                                                                    № 87-П 
г. Белая Холуница 

Об утверждении Положения о составе, порядке и сроках внесения 
информации в муниципальную долговую книгу муниципального 

образования Белохолуницкий муниципальный район  
Кировской области 

Во исполнение статей 120 и 121 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации, пункта 21 части 1 статьи 20 решения Белохолуницкой районной 

Думы от 25.03.2015 № 306 «Об утверждении положения о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Белохолуницкий муниципальный 

район Кировской области» администрация Белохолуницкого 

муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о составе, порядке и сроках внесения 

информации в муниципальную долговую книгу муниципального 

образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области 

согласно приложению.  

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района Кировской области от 14.04.2011 

№ 263 «Об утверждении порядка ведения муниципальной долговой книги». 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника 

управления финансов администрации Белохолуницкого муниципального 

района Чашникову Н.И. 

Глава Белохолуницкого 
муниципального района 
Кировской области                                                                                Т.А. Телицина 



2 
 

ПОДГОТОВЛЕНО 

Заведующая сектором бухгалтерского 
учета и отчетности – главный 
бухгалтер управления финансов 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района                           Е.С. Исупова 

Начальник управления финансов 
администрации Белохолуницкого 
муниципального района                           Н.И. Чашникова 

Заведующая правовым отделом         
администрации Белохолуницкого 
муниципального района                                             Е.Г. Караваева 

Разослать: управлению финансов – 2 экз. 

Подлежит опубликованию в Информационном бюллетене органов местного 
самоуправления Белохолуницкого муниципального района Кировской 
области и на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район 
Кировской области в сети "Интернет" на едином Интернет - портале  
https://beloxoluniczkij-r43.gosweb.gosuslugi.ru/. 

Правовая экспертиза проведена: 

Лингвистическая экспертиза проведена: 



Приложение  
                                                                            
УТВЕРЖДЕНО  
                                                                            
постановлением администрации            
Белохолуницкого муниципального            
района 
от 13.02.2024 № 87-П 

ПОЛОЖЕНИЕ  
о составе, порядке и сроках внесения информации в муниципальную 

долговую книгу муниципального образования Белохолуницкий 
муниципальный район Кировской области 

1. Настоящее Положение определяет состав, порядок и сроки внесения            
в муниципальную долговую книгу муниципального образования 
Белохолуницкий муниципальный район Кировской области информации            
о долговых обязательствах муниципального образования Белохолуницкий 
муниципальный район Кировской области (далее - Положение). 

2. Муниципальная долговая книга муниципального образования 
Белохолуницкий муниципальный район Кировской области (далее - Долговая 
книга) - систематизированный свод информации о долговых обязательствах 
муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район 
Кировской области, составляющих муниципальный долг муниципального 
образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области. 

3. В Долговой книге осуществляется учет долговых обязательств 
муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район 
Кировской области по следующим их видам: 

муниципальные ценные бумаги Белохолуницкого района; 
кредиты, привлеченные Белохолуницким муниципальным районом            

от кредитных организаций; 
бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 
муниципальные гарантии Белохолуницкого района. 
4. Ведение Долговой книги осуществляется сектором бухгалтерского 

учета и отчетности управления финансов администрации Белохолуницкого 
муниципального района Кировской области  в соответствии с настоящим 
Положением. 



2 
 

5. Учет операций в Долговой книге ведется в электронном виде            
с использованием программного комплекса «Бюджет-СМАРТ». 

6. Форма Долговой книги, состав и структура информации о долговых 
обязательствах муниципального образования Белохолуницкий муниципальный 
район Кировской области, подлежащей отражению в Долговой книге, 
приведены в приложении к настоящему Положению.   

7. Долговая книга состоит из четырех разделов, соответствующих 
видам долговых обязательств муниципального образования Белохолуницкий 
муниципальный район Кировской области, указанным в пункте 3 настоящего 
Положения. 

8. Сведения о возникновении, изменении, погашении (прекращении) 
и обслуживании долговых обязательств муниципального образования 
Белохолуницкий муниципальный район Кировской области отражаются            
в Долговой книге на основании подтверждающих документов (правовых актов, 
договоров, соглашений, муниципальных контрактов, платежных поручений, 
выписок по счетам, актов сверки задолженности, уведомлений и других 
документов). 

9. Информация о долговых обязательствах муниципального 
образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области            
(за исключением обязательств по муниципальным гарантиям) вносится             
в Долговую книгу в срок, не превышающий пяти рабочих дней с момента 
возникновения, изменения и погашения полностью или частично 
соответствующего обязательства. 

Информация о долговых обязательствах муниципального образования 
Белохолуницкий муниципальный район Кировской области по муниципальным 
гарантиям Белохолуницкого района вносится в Долговую книгу в течение пяти 
рабочих дней с даты получения управлением финансов администрации 
Белохолуницкого муниципального района сведений о фактическом 
возникновении, увеличении, уменьшении или прекращении обязательств 
принципала, обеспеченных муниципальной гарантией Белохолуницкого 
района. 

10. Учет долговых обязательств муниципального образования 
Белохолуницкий муниципальный район Кировской области осуществляется             
в рублях. 

11. Информация о долговых обязательствах муниципального 
образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области, 
отраженная в Долговой книге, подлежит передаче министерству финансов 



3 
 

Кировской области в объеме, в порядке и сроки, установленные министерством 
финансов Кировской области.  

12. Информация, содержащаяся в Долговой книге, является 
конфиденциальной. 

Информация, содержащаяся в Долговой книге, может быть 
предоставлена органам государственной власти Российской Федерации            
и Кировской области, юридическим лицам либо их уполномоченным лицам            
на основании мотивированного запроса. 

13. Информация об объеме муниципального долга муниципального 
образования Белохолуницкий муниципальный район Кировской области            
в разрезе видов долговых обязательств ежеквартально размещается            
на официальном сайте органов местного самоуправления Белохолуницкого 
муниципального района Кировской области. 

_____________  



Приложение 
 
к Положению  

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОВАЯ КНИГА  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БЕЛОХОЛУНИЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                           

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
по состоянию на _________  

Раздел 1. Муниципальные ценные бумаги Белохолуницкого района 
№     
п/п 

Государ-
ственный 
регистра-
ционный 
номер вы-
пуска цен-
ных бумаг 

Вид 
цен
ных 
бу-
маг 

Форма 
выпуска 
ценных 
бумаг 

Объяв-
ленный 
объем 

выпуска 
ценных 

бумаг по 
номи-

нальной 
стоимо-

сти 

Объем 
разме-
щения 
ценных 
бумаг  
(по но-
миналь-
ной сто-
имости) 

Про-
центная 
ставка  
купон-

ного до-
хода 

Срок по-
гашения 
ценных 
бумаг 

Сумма 
купон-
ного 

дохода, 
под-
лежа     
щая 
вы-

плате 

Выпла-
ченная 
сумма 
купон-

ного до-
хода 

Факти-
ческий 
объем 

погаше-
ния цен-
ных бу-

маг  

Сумма 
просро-
ченной 
задол-
женно-
сти по 

выплате 
купон-

ного до-
хода за 
каждый 
купон-
ный пе-

риод

Сумма 
просро-
ченной 
задол-
женно-
сти по 

погаше-
нию но-
миналь-
ной сто-
имости 
ценных 
бумаг 

Сумма 
просро-

ченной за-
долженно-
сти по ис-
полнению 

обяза-
тельств по 

ценным 
бумагам 

Номи-
нальная 
сумма 
долга  

по  цен-
ным бума-

гам 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

 
 
 
 
 



2 
 

Раздел 2. Кредиты, привлеченные Белохолуницким районом от кредитных организаций 
№     
п/п 

Номер и 
дата муни-
ципального 
контракта ( 
далее дого-
вор), допол-
нительных 

соглашений 
к договору 

Наим
ено-

вание  
кре-
ди-

тора 

Сумм
а кре-
дита 
по 

кре-
дит-
ному 
дого-
вору 

Про-
цент-
ная 

ставк
а  

по 
кре-
диту  

Срок возврата 
кредита (график 

возврата кре-
дита) 

Объем 
факти-
чески 
полу-
чен-
ного 
кре-
дита 
кре-

дитной 
орга-
низа-
ции

Объем 
погаше-
ния ос-
новного 

долга 
кредита 
кредит-
ной ор-
ганиза-

ции 

Сумма 
начис-
ленных 
процен-
тов кре-

дита 
кредит-
ной ор-
ганиза-

ции 

Сумма 
уплачен-
ных про-
центов 
кредита 
кредит-
ной ор-
ганиза-

ции 

Сумма 
просро-

ченной за-
должен     

ности  по 
выплате 

процентов 

Сумма про-
сроченной 
задолжен     
ности по 

выплате ос-
новного 
долга по 
кредиту

Сумма про-
сроченной 
задолжен     
ности по 
кредиту 

кредитной 
организа-

ции

Объем  
основного 
долга по 
кредиту 

кредитной 
организа-

ции 

дата сумма    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

Раздел 3. Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет из других бюджетов бюджетной системы             
Российской Федерации 

№     
п/п 

Наимено-
вание кре-

дитора 

Номер и дата 
договора, до-
полнитель-

ных соглаше-
ний к дого-

вору 

Сумма 
кредита 
по дого-

вору 

Процентная 
ставка  

по бюджет-
ному  кре-

диту  

Срок возврата 
бюджетного 
кредита (гра-
фик гашения 
бюджетного 

кредита)

Объем 
фактиче-
ски полу-
ченного 
бюджет-

ного  кре-
дита  

Объем 
погаше-
ния ос-
новного 

долга 
бюджет-

ного 
кредита  

Сумма 
начислен-
ных про-
центов по 
бюджет-
ным кре-

дитам 

Сумма 
уплаченных 
процентов 
по бюджет-
ным креди-

там  

Объем  
основ-
ного 

долга по 
бюджет-

ному 
кредиту 

Сумма просрочен-
ной задолжен       

ности по бюджет-
ному кредиту  

дата сумма 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

 
 
 
 



3 
 

Раздел 4. Муниципальные гарантии Белохолуницкого района 
№     
п/п 

Номер и 
дата до-
говора, 
допол-
нитель-
ных со-
глаше-
ний о 
предо-
ставле-
нии га-
рантии 

Наиме-
нование 
принци-

пала 

Наим
енова-

ние 
бене-
фици-

ара 

От-
метка 

о 
нали-
чии/от

сут-
ствии 

ре-
гресс-
ного 
права 
требо-
вания

Срок 
действия 
гарантии 

 

Пре-
дельный 

объем 
долго-

вых обя-
за-

тельств 
по дого-

вору 

Увеличение обяза-
тельств принципала, 
обеспеченных гаран-

тией 

Уменьшение обя-
зательств принци-
пала, обеспечен-
ных гарантией 

Факти-
ческие 

расходы 
бюджета 

по ис-
полне-

нию обя-
за-

тельств 
по га-

рантии 

Задол-
жен-

ность га-
ранта по 
муници-
пальной 
гарантии 

Задол-
жен-

ность га-
ранта по 
исполне-
нию му-

ници-
пальной 
гарантии 

Просро-
ченная за-
должен-
ность га-
ранта по 
исполне-
нию му-

ниципаль-
ной га-
рантии 

основ-
ной долг 

начислен-
ные про-

центы 

основ-
ной 
долг 

погашен-
ные про-

центы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 
 
 

_______________ 
 


	87-П
	Приложение 1
	Приложение

